Ata nº 17/2022

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas,

reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência da vereadora Orquelita

Salgado da Costa, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria

Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, José Jair Borges, Jane Elizete

Ferreira Martins da Silva José Sérgio de Carvalho e Priscila Tramontini Spacil.

Registrou-se a ausência do vereador Sandro Drum que estava em viagem à Porto

Alegre. A presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura de um texto bíblico

que em pé foi ouvido.  Posteriormente, o secretário fez a leitura da Ata nº 15/2022

que foi posta em discussão, votação e aprovada por sete votos. A Presidente

solicitou que o secretário fizesse a leitura do Requerimento para uso da Tribuna

Popular feito pela munícipe Flávia Montano, que em seguida ocupou o espaço para

fazer um pedido aos vereadores que analisem mais detalhadamente quanto a

flexibilização do horário de permanência em locais públicos nas sextas e sábados

e que pensem no bem comum de todos. Posteriormente a Presidente solicitou ao

Secretário que fizesse a leitura da Mensagem Retificativa ao Projeto de Lei do

Executivo nº 2741, de 15 de dezembro de 2021, complementando que o Projeto

ficará baixado até análise da mesma. Em seguida o secretário fez a leitura do

Projeto de Lei do Legislativo nº 10, de 17 de maio de 2022 – recepciona a lei

municipal n° 2722 de 19 de maio de 2022e concede a revisão geral anual aos

agentes políticos do poder legislativo municipal, e dá outras providências, foi posto

em discussão, votação e aprovado por sete votos. O secretário fez a leitura da

Indicação n°24/2022– vereadora Orquelita Salgado da Costa – MDB, sugere ao

Poder Executivo, através da Secretaria competente, que viabilize a possibilidade

do pagamento de vale alimentação aos servidores vinculados a administração

como servidores contratados e servidores admitidos por processo seletivo, que

ganhem menos de dois salário mínimos por mês. A vereadora defendeu sua

Indicação. O secretário fez a leitura da Indicação n°25/2022– vereadora Jane

Elizete Ferreira Martins da Silva – PDT, sugere ao Poder Executivo, através da

Secretaria competente, que viabilize a possibilidade de que possa haver a

consignação de 35% da remuneração dos servidores aposentados e também que

estes inativos pertencentes ao RPPS possam receber a metade do décimo terceiro

salário em junho. A vereadora defendeu sua Indicação. O secretário fez a leitura

da Indicação n°26/2022– vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT,

sugere ao Poder Executivo, através da Secretaria competente, que avalie a

possibilidade de providenciar a contratação de empresa de esgotamento de fossas

para famílias em situação de vulnerabilidade social, estabelecendo critérios, que

poderiam ser famílias inscritas no CADÚNICO. Estão baixados nas Comissões:

Projeto de Lei do Executivo nº 2741, de 15 de dezembro de 2021 – Institui o

Código de Posturas do Município de Salto do Jacuí-RS e dá outras providências;

Projeto de Lei do Executivo nº 2769, de 04 de maio de 2022 -estabelece a política,

cria o conselho   e o fundo municipal do idoso e dá outras providências. Estão

baixando nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo nº 2770, de 16 de maio de

2022 – adota o Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul,

instituído e administrado pela FAMURS, como veículo oficial de publicação dos

atos normativos e administrativos do Município de Salto do Jacuí, e dá outras

providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2771, de 18 de maio de 2022 – altera

o art. 9º, da Lei Municipal nº 2679, de 24 de setembro de 2021, e dá outras

providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2772, de 18 de maio de 2022 – dispõe

sobre a taxa de administração do regime próprio de previdência social – RPPS e

dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2773, de 18 de maio de

2022 – altera os incisos I, II, III, e ̕§ 7º, do art. 13, da Lei Municipal nº 1388, de 27

de junho de 2005, e dá outras providências; Projeto de Lei do Executivo nº 2774,

de 18 de maio de 2022 – altera o art. 8º, da Lei Municipal nº 2678, de 24 de

setembro de 2021, e dá outras providências e Projeto de Lei do Executivo nº 2775,

de 18 de maio de 2022 – altera o art. 2º, da Lei Municipal nº 1849, de 27 de outubro

de 2010, e dá outras providências. A presidente Orquelita abriu o espaço para a

Tribuna Parlamentar. O vereador Gildo, fez o uso da tribuna para agradecer pelo

reparo que foi feito na rua General Câmara e na rua Nossa Senhora do Rosário, o

qual foi solicitado através de seu pedido de providências. Para finalizar agradeceu

a emenda recebida pelo deputado Giovane Feltes, para a aquisição de veículos para

a Secretaria de Saúde. A vereadora Cleres, fez o uso da tribuna para agradecer pelo

empedramento da rua Miguel Pacífico Pereira, agradecer à escola Castelo Branco

pelo convite e pela acolhida no dia 18 de maio, quando fez uma visita para

conversar com os alunos sobre o abuso e a exploração sexual dos adolescentes,

agradeceu a receptividade que teve no Núcleo de Apoio à Atenção Básica

(NAAB), disse também, que esteve em conversa com a coordenadora da saúde,

Tereza Tramontini para dar as boas-vindas e tratar a respeito das emendas

impositivas, disse que teve várias notícias boas a respeito da saúde em nosso

município. Para finalizar agradeceu o setor de compras, qual recebeu uma

informação sobre a compra de medicação para crianças especiais. Nada mais

havendo a se tratar, às dezenove horas e cinquenta  minutos, o presidente encerrou

os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: